IBO-04

No. of Printed Pages: 8

POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)

Term-End Examination December, 2021

IBO-04 : EXPORT-IMPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer both the Parts.

Part—A

- 1. Comment on any **four** of the following : $4 \times 5 = 20$
 - (a) A liberal import policy is essential for promoting exports.

[2] IBO-04

- (b) The cardinal principle of marine insurance claim is that the insured has to fulfill the clearly defined responsibility.
- (c) Export under Letter of Credit is the safest method of realising export proceeds.
- (d) Clearing and Forwarding (C & F) agents provided highly specialised services for export-import trade.
- (e) In ex-works contract there is a minimum obligation for the seller.
- (f) ECGC seeks to ensure that losses in export business are minimised.

Part—B

Note: Answer any **four** of the following questions. $4\times20=80$

2. What is the rationale of export documentation?

Is it true that no exports can be undertaken without documents? Mention the steps taken in recent years for simplifying the documents.

5+5+10

of the

two

3. Discuss the role of Export Promotion Councils in export promotion in India. Illustrate your answer with functioning of any one Council.

12+8

- What is the role of Export-Import Bank of India (EXIM Bank) in financing exports from India? Do they finance the imports as well? Explain. 12+8
- What kind of strategic advantages can Export Houses get while working through EDI system? Explain. What are the benefits to Export Houses? Discuss. 20
- 6. What are the *three* prevailing systems for quality pre-shipment control and ? Explain their inspection merits and demerits. 10+10

following: 10+10

(a) Inland container depot

7. Write short notes on any

- (b) Clean and claused bill of lading
- Packaging credit
- (d) Procedure for obtaining duty free import license

[6]

IBO-04

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' दोनों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-अ

- निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए: प्रत्येक 5
 - (क) उदार आयात नीति निर्यात को बढाने के लिए आवश्यक है।

- (ख) सामद्रिक बीमा पॉलिसी के मलभत सिद्धान्त के अनसार दावे के लिए बीमाकत व्यक्ति को अपने दायित्व को परा करना आवश्यक है।
- (ग) निर्यात का भगतान प्राप्त करने का सबसे सरक्षित उपाय साख पत्र के अंतर्गत निर्यात करना है।
- (घ) निकासी और अग्रेषण एजेन्ट निर्यात-आयात व्यापार में अत्यधिक विशिष्ट सेवा प्रदान करते हैं।
- (ङ) एक्स-वर्क अनबंध में विक्रेता का दायित्व न्यनतम होता है।
- (च) निर्यात साख गारंटी निगम (ECGC) यह प्रयत्न करता है कि निर्यात व्यापार में हानि कम-से-कम हो।

खण्ड–ब

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 4×20=80

2. निर्यात प्रलेखन का क्या औचित्य है ? क्या यह सत्य है कि बिना प्रलेखों के निर्यात नहीं किया जा सकता

IBO-04

[8]

- है ? पिछले कछ वर्षों में प्रलेखों के सरलीकरण की दिशा में कौन-से कदम उठाए गए हैं ? 5+5+10
- 3. भारत में निर्यात संवर्धन के लिए निर्यात संवर्धन परिषदों की क्या भिमका है ? किसी एक परिषद के कार्य का उल्लेख करते हुए अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए। 12+8
- 4. भारत से निर्यात के लिए वित्तीय सहायता देने में आयात-निर्यात बैंक (EXIM Bank) की क्या भिमका है ? क्या वह आयात में भी वित्तीय सहायता देते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
 12+8
- 5. निर्यातकों को इलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज प्रणाली के माध्यम से क्या रणनीतिक लाभ हैं ? स्पष्ट कीजिए। निर्यातक गहों को क्या लाभ है ? व्याख्या कीजिए। 20
- 6. गणवत्ता नियंत्रण और पोत लदान पर्ण निरीक्षण के लिए कौन-सी तीन पद्धतियाँ हैं ? उनके गण और अवगणों का वर्णन कीजिए।
 10+10

- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) अंतरदेशी कंटेनर डिपो
 - (ख) निर्बंध जहाजी बिल्टी
 - (ग) पैकेजिंग ऋण
 - (घ) शल्क मक्त आयात लाइसेंस प्राप्त करने की प्रक्रिया